408_23981089

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ГОРОДА МОСКВЫ
115191, г.Москва, ул. Большая Тульская, д. 17

http://www.msk.arbitr.ru

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

г. Москва

15 ноября 2019 г.

Дело № А40-260010/19

10-1430

Резолютивная часть решения объявлена 13 ноября 2019 года

Полный текст решения изготовлен 15 ноября 2019 года

Арбитражный суд в составе: судьи  Пуловой Л.В., единолично, при ведении  протокола

секретарем судебного заседания Саберовой Д.Ш., рассмотрев в  судебном заседании дело

по иску  АКБ "ЛИНК-БАНК" (ОАО) (127434, МОСКВА ГОРОД, ШОССЕ

ДМИТРОВСКОЕ, 7, 2, , ОГРН: 1027739064704, Дата присвоения ОГРН: 13.08.2002, ИНН:

7713097982) в лице КУ ГК "Агентство по страхованию вкладов"

к ООО "ВЕСТА" (129164, МОСКВА ГОРОД, УЛИЦА ЯРОСЛАВСКАЯ, 8, 6, ОФИС 19,

ОГРН: 1117746238246, Дата присвоения ОГРН: 30.03.2011, ИНН: 7717696472)

о взыскании 5 938 206, 60 руб.,

с участием в судебном заседании:

от истца: Ларионову М.С. по дов. №77АВ7622862 от 20.04.2018 г.,

от ответчика: не явился,  извещен,

УСТАНОВИЛ:

Исковые требования заявлены о взыскании 5 938 206, 60 руб. процентов за

пользование кредитом по ставке 18% за период с 01.09.2016г. по 01.09.2019г. по договору

от 06.08.2013г. №452/11-2013.

По ходатайству истца судом исключена заявленная истцом в качестве третьего

лица, не заявляющего самостоятельных требований на предмет спора Бабич Григорий

Викторович.

В судебное заседание Ответчик не явился, отзыв на иск не представил, расчет истца

не оспорил. Дело рассматривается в  порядке ст. 156 АПК РФ.

Проанализировав изложенные обстоятельства дела, оценив доказательства с

позиции ст.71 АПК РФ, заслушав истца, суд приходит к следующему.

Установлено, что по кредитному договору от 06.08.2013г. №452/11-2013,

заключенному между АКБ «ЛИНК-банк» и ООО «Веста» последнему были

предоставлены денежные средства в размере 11 500 000 руб. с начислением 18% годовых

и сроком возврата до  05.08.2015г.

В соответствии с п.п. 4.3,4.6 указанного договора ответчик обязался ежемесячно

уплачивать сумму процентов, начиная с 26.08.2013г. и не позднее последнего рабочего

дня каждого текущего календарного месяца.

Как следует из материалов дела, начиная с 11.02.2014г. ответчик допускал

просрочку уплаты процентов за пользование кредитом.

В установленный договором срок ответчик денежные средства истцу не возвратил.

В связи с неисполнением ответчиком обязательств по возврату денежных средств

банк обратился в районный суд г. Москвы к ООО «Веста», Бабичу Г.В. (залогодатель),

2

Чернявскому А.А. с требованиями о взыскании кредитной задолженности, обращении

взыскания на предмет залога.

Решением останкинского районного суда г. Москвы по делу №2-4367/14 от

15.12.2014г., вступившим в законную силу, исковые требования удовлетворены частично,

обращено взыскание на  предмет договора ипотеки №И-21/2013 от 06.08.2013, с ООО

«Веста» взыскана задолженность по кредитному договору №452/11-2013 от 06.08.2013г. в

размере: 9 500 000 руб. – ссудная задолженность; 1 500 000 руб. – просроченная

задолженность; 1 233 369,86 руб. – просроченные проценты по ставке 18% годовых;

20 000 руб. – штрафные санкции за просроченную ссудную задолженность; 15 000 руб. –

штрафные санкции за просроченные проценты; 5 000 руб. – неустойка за просроченную

ссудную задолженность; 5 000 руб. – неустойка за просроченные проценты.

07.07.2015г. взыскателю  выдан исполнительный лист ФС №001883324 на

взыскание задолженности с ООО «Веста».

23.07.2015г. судебным приставом-исполнителем вынесено постановление о

возбуждении исполнительного производства №197/15/77010-ИП в отношении ООО

«Веста» в размере 42 239 712,23 руб. в пользу взыскателя ГК «АСВ», АКБ «ЛИНК-Банк».

13.04.2018г. судебным приставом-исполнителем Останкинского ОСП УФССП

России по г. Москве вынесено постановление об окончании исполнительного

производства по основаниям, предусмотренным п.3 ч.1 ст. 46 ФЗ «Об исполнительном

производстве». До настоящего времени обязательства по кредитному договору не

исполнены.

Согласно п.8.1 кредитного договора договор вступает в силу с момента его

заключения и  действует до полного выполнения обязательств заемщика перед банком,

включая обязательства по уплате штрафных санкций.

В связи с неисполнением должником обязательств по возврату кредитных средств,

в том числе процентов за пользование кредитом по ставке 18% по  состоянию на

01.09.2019г. возникла задолженность в размере 5 938 206,60 руб. за период с 01.09.2016г.

по 01.09.2019г.

28.08.2019г. истец направил ответчику претензию с требованием о возврате

денежных средств по договору, однако претензия оставлена без удовлетворения.

Согласно ст.ст. 309, 310 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим

образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных

правовых актов. Односторонний отказ от исполнения обязательств не допускается, если

иное не предусмотрено законом, либо условиями договора.

При отсутствии доказательств надлежащего исполнения условий договора займа в

части своевременного возврата, суд считает требования истца обоснованными и

подлежащими удовлетворению в полном объеме.

Расходы по оплате государственной пошлины относятся на ответчика в порядке ст.

110 АПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 309, 310, 807, 811, ст.ст.65, 71,

75, 110, 167 – 170, 181, 185 АПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Взыскать с ООО "ВЕСТА" (ОГРН 1117746238246, ИНН 7717696472)  в пользу АКБ

"ЛИНК-БАНК" (ОАО) (ОГРН 1027739064704, ИНН: 7713097982) 5 938 206, 60 руб., а

также  госпошлину – 52 691  руб.

Решение может быть обжаловано в месячный срок в Девятый Арбитражный

апелляционный суд.

СУДЬЯ                                      Л.В. Пулова Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр ФГБУ ИАЦ Судебного

департамента
Дата 26.03.2019 18:02:41
Кому выдана Пулова Людмила Викторовна